



برای برادرانم!

خلیل الرحمن خباب





برای برادرانم!

(دفتر اول)

خادم الاسلام
خلیل الرحمن خباب



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عنوان : برای برادرانم! (دفتر اول)
نویسنده : خلیل الرحمن خباب
تاریخ انتشار : پاییز (خزان) ۱۴۰۱

ایجاد هر نوع تغییر بدون اجازه نویسنده،
مجاز نمی باشد و خیانت محسوب می گردد!

ارتباط با نویسنده:

وبلاگ: khademulislam.blog.ir

تلگرام: [@Khademulislam](https://t.me/Khademulislam)

واتساپ و ایمو: [+93702837300](https://wa.me/93702837300)

برای برادرانم!

(دفتر اول)

به نام آنکه محبت را آفرید

الله متعال انسان را آفرید و در وجودش تکه گوشتی به نام قلب گذاشت که سرچشمه تمام کارهای خوب و بد به شمار می‌رود؛ قلب پادشاه وجود انسان است و کنترل همه کارها را در دست دارد که اگر آن اصلاح شود، همه اعضای بدن اصلاح می‌شود و خدایی می‌گردد و اگر آن فاسد شود، تمام وجود انسان فاسد می‌شود و سرکش می‌گردد.

همچنین الله متعال قلب را محلی برای دوست داشتن و محبت کردن قرار داده است که انسان‌ها به وسیله آن احساسات و عواطف زیبایی خود را بروز می‌دهند و زندگی زناشویی که مستحکم‌ترین رابطه دینی است نیز براساس عملکردها و واکنش‌های همین قلب استوار است.

برادر گرامی‌ام! رساله‌ای که هم‌اکنون روی دست داری، گفته‌هایی است صمیمانه، مخلصانه و برادرانه.

شاید مرا شناسی و حتی یک‌بار هم ندیده باشی؛ اما می‌خواهم با تو به گونه‌ای سخن بگویم که گویا سال‌هاست همدیگر را می‌شناسیم و دوستان نزدیک هم هستیم.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

مگر چنین نیست؟!

چه دوستی و رابطه‌ای محکم‌تر از رابطه برادری دینی؟
پس بیا و با آرامش این کلمات و جملات را بخوان و آن را در زندگی
خود پیاده کن و از زندگی‌ات لذت ببر!

البته مخاطب این گفته‌ها بیشتر کسانی هستند که ازدواج کردند؛ اما
کسانی که ازدواج نکردند هم می‌توانند بخوانند و امیدوار فردا باشند.

بیشتر این سخنان، مفاهیم آیات قرآن کریم، احادیث گهربار رحمة
للعالمین ﷺ، گفتار بزرگان دین و تجربیاتی است که در زندگی دوستان
و اطرافیانم دیدم و امیدوارم الله متعال قبول فرماید و مفید گرداند.

در حین مطالعه، اگر با مشکل علمی، املائی و نوشتاری مواجه شدید،
آن را عذر بندگی تلقی کنید و از این فقیر درگذرید یا آن را تذکر دهید
تا در نسخه‌های بعدی اصلاح گردد.

همچنین در دعاهای خصوصی‌تان، این فقیر را فراموش نکنید.

جزاکم الله خیرا

خلیل الرحمن خباب / ۱۲ میزان ۱۴۰۱

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

زن امانت خداست، نه موجود بی ارزش و فراموش شده؛
همسر و همسفر زندگی ات است، نه برده و کنیزت؛
مادر و مربی فرزندان است، نه کارگر خانه ات؛
پس دستور خداوند مهربان و وصیت پیامبر گرامی اسلام ﷺ را در حقش
فراموش نکن و با او به شایستگی رفتار نما!
الله متعال می فرماید:

﴿وَعَاشِرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ﴾ [النساء: ۱۹]

«و با آنان به شایستگی رفتار کنید!»
و رسول الله ﷺ فرمودند:

«اسْتَوْصُوا بِالنِّسَاءِ». [صحیح البخاری: ۳۳۳۱ + صحیح مسلم: ۱۴۶۸]

«به وصیتم در مورد خوش رفتاری با زنان توجه و آن را رعایت کنید!»

الله متعال حفظت کند و به محبت تان بیفزاید!

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

زود عصبانی نشو!

رهایی کامل از خشم، کار دشواری است؛ اما انسان عاقل زود خشمگین نمی‌شود، به گونه‌ای که هر چیزی او را برانگیزد. همچنین خشم نمی‌تواند بر او چیره شود و او را کنترل کند، مگر اینکه یکی از ویژگی‌ها و خصایلش قرار گیرد.

اگر چنین شد، خوشبختی از میان می‌رود و زندگی‌اش از نزاع و درگیری و غم و اندوه آکنده می‌شود؛ زیرا هرگاه خشم از حد خود فراتر رود، از دایره عدالت، انصاف، رحمت، مودت و مهربانی نیز خارج می‌شود و انسان را تا مرز ظلم، سنگدلی، اجحاف و بی‌انصافی می‌کشاند. فردی نزد رسول‌الله ﷺ آمد و تقاضای نصیحت کرد، پیامبر ﷺ به او فرمودند:

«لَا تَغْضَبْ». [صحیح البخاری: ۶۱۱۶]

«خشمگین مشو!».

چون آغاز خشم دیوانگی و سرانجامش پشیمانی است.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

بسیاری از جوانان در ازدواج، علاقهٔ بیشتری به زیبایی، منصب و دارایی زن دارند. البته این در ذات خود اشتباه نیست؛ اما اشتباه اصلی آن است که مرد مهم‌ترین معیار ازدواج را که دینداری است، فراموش می‌کند و معیارهای دیگر را ترجیح می‌دهد؛ در حالی که خوشبختی واقعی در دین است و بقیه، تنها زیبایی‌های ظاهری هستند که سرانجام به پایان می‌رسند و از بین می‌روند؛ اما دین، در تمام مراحل زندگی دنیا و آخرت، هم‌سفر و همراه انسان است و او را در سخت‌ترین شرایط، نجات می‌دهد. پس برادر گرامی! زن دیندار را انتخاب کن تا خوشبخت و سعادت‌مند شوی و این فرمودهٔ رسول‌الله ﷺ را آویزهٔ گوشت کن که فرمودند:

«تُنكحُ الْمَرْأَةَ لِأَرْبَعٍ: لِمَاهِهَا، وَلِحَسَبِهَا، وَجَمَاهِهَا، وَوَلَدِيْنَهَا، فَاطْفَرْ بِذَاتِ

الدِّينِ تَرَبَّتْ يَدَاكَ». [صحیح البخاری: ۵۰۹۰ + صحیح مسلم: ۱۳۶۶]

«زن بنابر چهارچیز نکاح می‌شود: به خاطر دارایی‌اش، نسبش، زیبایی‌اش و دینش. پس تو زن دیندار را انتخاب کن، دست‌هایت خاک آلود شود.»

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

مواظب باش نزد همسرت از زنی اسم نبیری؛ چون زن‌ها بسیار حساس‌اند و تا اسمی برده می‌شود، کنج‌کاو می‌شوند که او کیست، چرا و چگونه...؟ نزد آن‌ها از هیچ زنی تعریف و تمجید نکن، حتی از مادر و خواهر خودت یا مادر و خواهر او؛ چون در ذات زن‌ها نوعی از حسادت یا حساسیت وجود دارد که تا از کسی تعریف می‌کنی، دنبال دلیل می‌گردند که چرا از او این‌قدر تعریف می‌کند؛ شاید از او خوشش می‌آید، یا شاید...

اگر گاهی به صورت اشتباه یا در حین گفت‌وگو از زنی اسم بردی یا تعریف کردی، سعی کن به همسرت بفهمانی که دلیل خاصی وجود ندارد یا در کنار تعریف او، به همسرت بگو: درست است که او این‌قدر خوب است؛ اما به تو نمی‌رسد. اگر او سال‌ها تلاش کند، آنچه که تو داری را به دست نخواهد آورد.

این دروغ نیست؛ چون یک انسان در وجود یا زندگی خود چیزهایی دارد که بسیاری افراد آن را ندارند و اگر سال‌ها هم تلاش کنند، به دست نخواهند آورد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

اهانت و تحقیر، زخم عمیقی بر روح و روان انسان وارد می‌کند که درمان آن بسیار سخت است.

ممکن است تو از بسیاری جهت‌ها برتر از همسرت باشی؛ به طور مثال شاید تو ثروتمند باشی و همسرت مستمند، تو مدرک تحصیلی بالایی داشته باشی و همسرت بی‌سواد باشد.

اما همه این‌ها نمی‌تواند غرور و فخرفروشی تو را نسبت به همسر، همسفر و شریک زندگی‌ات توجیه کند.

توهین به همسرت یا تحقیر او به خاطر زحمات و داشته‌های خودت، باعث خوردشدن او می‌شود و او احساس حقارت و پستی می‌کند و آثار منفی‌ای بر زندگی‌اش وارد می‌شود که به مرور زمان نتایج ناگواری در پی خواهد داشت.

فراموش نکن که همه ما انسانیم و فرزندان آدم علیه السلام هستیم و آدم علیه السلام هم از خاک آفریده شده است. نخست از خاک آفریده شدیم و سپس از آب گندیده، پس این همه غرور و فخرفروشی سزاوارمان نیست.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی‌ام!

می‌گویند: زمانی در هندوستان رسم بود که شب اول عروسی، در کنار تخت داماد گربه‌ای را می‌گذاشتند و شب که داماد نزد همسرش می‌رفت، آن گربه را پیش‌روی همسرش می‌گشت تا به اصطلاح آن زمان، هیبت و ابهت خودش را در برابر همسرش به نمایش گذارد. اما تو این کار را نکن!

هیچ‌گاه تلاش نکن که در دل همسرت هیبتی به وجود آوری! اگر به دنبال احترام هستی، ایجاد محبت، اعتماد، وفاداری و صمیمیت کلید همه چیز است؛ هم به تو شادی و خوشبختی می‌بخشد، هم احترام و محبت و عشق متقابل.

«گرهی که با دست می‌شود باز کرد، حاجت دندان نیست» و احترام و خوشبختی که با محبت و صمیمیت به دست می‌آید، نیازی به گربه‌کشتن ندارد.

لازم نیست برای نشان‌دادن هیبت و ابهت خود، در خانه داد و واویلا راه بیندازی و مانند شیر گرسنه‌ای گاه به همسرت حمله کنی و گاه به

برای برادرانم!

(دفتر اول)

فرزندانت؛ این کار فقط شخصیت را زیر سؤال می‌برد و چهرهٔ کره و زشتی را در ذهن خانواده‌ات مجسم می‌سازد که یک لحظه نبودنت را به قیمت هزار ساعت بودنت خواهند خرید.

فراموش نکن که ما با قلب‌ها تعامل می‌کنیم نه با جان‌ها؛ ما در اذهان و دل‌های یکدیگر زندگی می‌کنیم نه بر روی خاک و گل زمین.

زندگی بر روی خاک و گل زمین و قدرت‌نمایی در آن، افتخاری نیست که به آن بالید؛ چون حیوانات هم همین کار را می‌کنند.

پس به یاد داشته باش که هیچ دارویی بهتر از محبت نیست و خشونت و قدرت‌نمایی راه حل مناسبی نمی‌باشد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

زنی که در خانه‌ات نشسته و فرزندان را با دنیایی از درد و سختی حمل می‌کند، به دنیا می‌آورد و پرورش می‌دهد، همسر توست؛ همدرد و همراز و همسفر زندگی‌ات. خدمتکار، کنیز و زیردست تو نیست.

زن بودن جرم نیست که هرچه خواستی باید انجام دهد و هیچ رأی و نظری نداشته باشد. زن هم یکی از پیکرهٔ انسانیت است و می‌توان گفت: مهم‌ترین پیکرهٔ آن. زن اگر نمی‌بود، من و تو هم نبودیم.

پس قدر و منزلت و جایگاه والای آن را بدان و درک کن و یقین داشته باش که در مورد او مورد بازخواست قرار خواهی گرفت و همواره این گفتهٔ پروردگار را به یاد داشته باش که انسان را تکان می‌دهد:

﴿إِنَّ السَّمْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولًا﴾ [الإسراء: ۳۶]

«بی‌گمان (انسان در برابر کارهایی که) چشم و گوش و دل همه (و سایر اعضای دیگر انجام می‌دهند) مورد پرس‌وجوی از آن قرار می‌گیرد».

این دنیا پایدار نیست و به مرور زمان یکی پس از دیگری، رهسپار دیار ابدی می‌شویم و در آنجا باید به خاطر تمام کارهای مان، حساب پس دهیم.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

زن نزدیک‌ترین و صمیمی‌ترین دوست شوهر است و تنها وسیله‌ای برای استمتاع و لذت‌بردن نیست.

همچنین او تنها خدمتکار خانه نیست که آشپزی کند، لباس بشوید، جارو کند، تمیزکاری نماید و... مانند دستگاه خستگی‌ناپذیر نیست که همواره کار کند و جان بکند.

رسول‌الله ﷺ بیشتر کارهای خود را خودشان انجام می‌دادند و در امور خانه به همسران‌شان کمک می‌کردند. آن حضرت ﷺ بزرگترین الگوی یک مسلمان در تمام عرصه‌های زندگی‌اش هستند.

پس باید به تبعیت از ایشان، از ظلم و اجحاف و کارکشی از زنان دست بکشیم و با آن‌ها عادلانه رفتار کنیم و در امور زندگی همکارشان باشیم. گاهی مردها چندین کار را پشت سر هم به زن دستور می‌دهند و او که نمی‌تواند سریع انجام دهد، جیغ و داد مرد بلند می‌شود و کانون گرم خانواده را به فضای سرد و تلخی مبدل می‌سازد که این کار از اخلاق اسلامی کاملاً به دور است.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

آیا می‌دانی بخیل‌ترین انسان دنیا چه کسی است؟
بخیل‌ترین و خسیس‌ترین انسان دنیا کسی است که در مقابل نیکی
دیگران سکوت کند و حتی یک‌بار هم تشکر ننماید.

مولانا حکیم اختر رحمۃ اللہ علیہ جایی دعوت بودند؛ مرد خانه پیش‌شان نشسته بود
و همسرش پشت پرده قرار داشت.

وقتی غذا را خوردند، حکیم اختر صاحب رحمۃ اللہ علیہ شروع به تعریف غذا و
سپاس‌گزاری از آشپز کردند که بسیار غذای لذیذ و خوشمزه‌ای بود، الله
متعال به آشپز جزای خیر دهد و...

زن با شنیدن این سخنان شروع به گریه کرد.

حکیم اختر صاحب رحمۃ اللہ علیہ نگران شدند و گفتند: خواهر گرامی! من سخن
اشتباهی گفتم که باعث ناراحتی‌تان شد؟

گفت: نخیر؛ بلکه همین مرد نامردی که پیش شما نشسته است، در
تمام عمر که با هم زندگی می‌کنیم، حتی یک‌بار هم در مورد غذایم
نظر نداد و تشکر نکرد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

زن‌ها موجودات ظریفی هستند و با سختی بسیار کارهای خانه را انجام می‌دهند.

سنگینی کارها را به جان می‌خرند و با حرارت و گرمی تنور و دیگ‌دان غذا آماده می‌کنند و بسیار زحمت می‌کشند و خسته و درمانده می‌شوند؛ اما با این وجود برخی از مردها بسیار سنگدل هستند که نه تنها تشکر و قدردانی نمی‌کنند؛ بلکه به محض دیدن یک کاستی در غذا یا نبودن غذای مورد علاقه‌شان، شروع به بدگویی می‌کنند.

گاهی ظرف غذا را به زمین می‌زنند و دست از خوردن می‌کشند یا گاهی به عیب‌گیری از غذا می‌پردازند و...

در حدیث آمده است که پیامبر ﷺ هیچ‌گاه از هیچ غذایی ایراد نمی‌گرفتند و عیب‌جویی نمی‌کردند. [صحیح البخاری: ۳۵۶۳ + صحیح مسلم: ۲۰۶۴]

پس تو که ادعای پیروی از آن حضرت ﷺ را داری، این اخلاق شایسته و نیکوی‌شان را در وجود خود پیاده کن و در برابر کاستی‌ها و اشتباهات همسرت چشم‌پوشی نما!

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

یکی از امور مهم در زندگی مرد و زن مسلمان، حفظ اسرار و رازهای زندگی؛ خصوصا اسرار زناشویی است.

متأسفانه امروزه یکی از عادات زشت برخی از جوانان این است که شب را در کنار همسرشان سپری می کنند و روز که می شود، تمام آنچه در شب انجام داده اند را با دوستان شان شریک می سازند و می گویند و می خندند؛ در حالی که پیامبر ﷺ چنین فردی را شرورترین انسان نامیدند و در روایتی،

حفظ اسرار زناشویی را بزرگترین امانت گفته اند. [صحیح مسلم: ۱۴۳۷]

متأسفانه بارها اتفاق افتاده است که وقتی دو دوست با هم دعوا می کنند، تمام رازهای بین همدیگر را به صورت کنایه یا مستقیم کاملا به رخ می کشند و آبروی یکدیگر را چون کاهی به باد فنا می کنند و هردو خجالت زده و شرمسار می شوند.

پس برادر مسلمانم! تو از جمله آن جوانان مباش و به بهانه دوستی و رازداری با رفیقان، رازهای مهم زندگی ات را فاش مکن که فردا حسرتش به خودت می ماند و بس.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

ازدواج اسلامی، براساس محبت، مودت، عشق و عاطفه پایه‌گذاری می‌شود و همین موارد، پایه‌های این پیوند مقدس را مستحکم می‌سازد. گذشت روزهای پی‌درپی و فشار مشکلات و سختی‌های زندگی تلاش می‌کنند که به مرور زمان احساسات شما را بخشکانند و زندگی شما را مانند جسمی بدون روح گردانند.

خانه‌ها اگرچه که با عشق و محبت اعمار شوند؛ اما تخریب آن‌ها با خشکیدن احساسات شروع می‌شود. بدون شک این وضعیت، روی تربیت فرزندان و آینده‌ی زندگی‌تان تأثیر به‌سزایی خواهد گذاشت.

پس بدان که محبت، خانواده را قوی می‌سازد و قدرت می‌بخشد؛ چنان قدرتی که بادها نمی‌توانند آن را بلرزانند و طوفان‌ها نمی‌توانند آن را از هم پاشانند؛ البته به شرط اینکه این محبت همواره تجدید شود و تقویت پیدا کند.

الله متعال زندگی انسان‌ها را به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کرده است که در آن تنوع و هر روزش از روز پیشین متفاوت باشد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

روزهای نخست ازدواج... حامله‌داری زن... ولادت فرزند اول... ولادت فرزند دوم... موسم جوانی... میان‌سالی... کهن‌سالی... هر کدام از این‌ها مرحله‌های خاص و شیرینی از زندگی هستند و خصوصیات ویژه‌ای دارند.

پس همان‌طور که زندگی‌ات متنوع است، به عشق و محبت نیز تنوع ببخش و آن را تجدید کن؛ حتی اگر هر دو به سن پیری رسیده باشید. خجالت نکش؛ چون همسر خودت است و خداوند نصیبت کرده است. وقتی یک جوان با یک زن نامحرم ارتباط می‌گیرد و با هم به اصطلاح امروزی، تبادل محبت می‌کنند، تو چرا با کسی که خدا برایت داده و حلال گردانیده، محبت نداشته باشی و عشق نورزی؟! به داشتن همسرت و محبت ورزیدن به او افتخار کن!

آیا می‌دانی وقتی که از رسول الله ﷺ پرسیده شد که محبوب‌ترین فرد در میان مردم نزد شما چه کسی است، در جواب چه گفتند؟ نگفتند: دوستم ابوبکر است یا دخترم فاطمه یا پسرعمویم علی؛ بلکه فرمودند: «عایشه است». [صحیح البخاری: ۳۶۶۲]

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی‌ام!

به حریم خصوصی همسرت احترام بگذار و اگر دیدی که می‌خواهد مدتی تنها باشد، او را راحت بگذار و به دنبالش نرو! معمولاً هر انسانی، دارای حالت‌های مختلف و متفاوتی می‌باشد که هر لحظه ممکن است تغییر کند.

گاهی شاید به تنهایی یا گفت‌وگو و درد دل با کسی غیر از شما؛ مانند دوست، برادر یا خواهرش و... نیاز پیدا کند.

پس تنهایش بگذار و با گوش دادن به سخنان یا تماس‌های تلفنی‌اش او را در تنگنا قرار نده یا بدون اجازه و بی‌خبر تلفنش را بررسی نکن!

اگر از بیرون آمدی و دیدی که رفتارش با تو متفاوت است، به این معنا نیست که حتماً از تو ناراحت است یا اتفاقی افتاده یا از محبتش چیزی کاسته شده؛ بلکه طبیعت انسان‌ها (خصوصاً زن‌ها) شگفتی‌ها و پیچیدگی‌های عجیبی دارد و ناخواسته گاهی تغییراتی در آن پدید می‌آید که انسان را شگفت‌زده می‌کند.



برای برادرانم!

(دفتر اول)

شاید بارها انسان‌ها را دیدی که در وقت شادی شروع به گریه می‌کنند
و در وقت غم‌واندوه قاه قاه می‌خندند.
پس سعی کن همسرت را درک کنی و برایش فرصت دهی تا خودش
را جمع‌وجور کند و به حالت عادی‌اش برگردد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی‌ام!

آیا تا حال به‌خاطر داری که برای همسرت دعا کردی؟
آیا به یاد داری که پس از ادای نماز یا تلاوت قرآن و... در حق
همسرت دعای خیر کرده باشی؟

آیا تا حال به‌خاطر داشتن همسرت از خداوند تشکر کردی؟
من نمی‌گویم که همهٔ مردان چنین‌اند؛ اما مردها به‌طور اکثری عادت
دارند که پیش از ازدواج زیاد دعا می‌کنند که خدایا برایم همسر صالحه
و چنین و چنان نصیب فرما؛ اما پس از ازدواج تعداد اندکی هستند که
در حق همسران‌شان دعای خیر نکنند. در حالی که بسیاری از زن‌ها
عادت دارند که در حق شوهر و فرزندان و عزیزان‌شان دعای خیر
می‌کنند و تا پای‌شان به زمین می‌خورد، درجا به یاد آن‌ها می‌افتند و از
خداوند برای‌شان صحت‌مندی و سلامتی می‌خواهند.

پس امروز لازم است که از زن‌ها درس بگیریم و دعاکردن را بیاموزیم
و خود را به آن عادت دهیم.

شاید برخی افراد، مغرورانه بگویند که از زن‌ها بیاموزیم؟!

برای برادرانم!

(دفتر اول)

مگر چه اشکالی دارد؛ آیا پس از تولد نخستین معلم و مربی (مادر) ما زن نبود؟!

آیا بخش بزرگی از علم دین به وسیله همسران پاک رسول الله ﷺ و صحابه رضی الله عنهم به ما نرسیده است؟

بین که حضرت معاویه رضی الله عنه چگونه با افتخار می فرماید:

«أَنَا الَّذِي رَبَّتْنِي هِنْدٌ».

«من کسی هستم که (مادرم) هند مرا پرورش داده است».

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

آیا می‌دانی بهترین مردان کدام‌ها اند؟

کسانی هستند که دارای قلب پاک و مهربان، احساسات زیبا و محکم و اخلاق نیکو و پسندیده باشند.

کسانی هستند که اشتباه خود را می‌پذیرند و از اعتراف به آن نزد همسرشان، خجالت نمی‌کشند و احساس حقارت نمی‌نمایند.

از صمیم قلب از همسرشان عذرخواهی می‌کنند و با صداقت و محبت و با دنیایی از امید که عذرخواهی او را می‌پذیرد، می‌گویند: متأسفم، مرا ببخش!

چنین مردانی احساسات همسرشان را برانگیخته می‌کنند و وارد قلبش می‌شوند و او هم نمی‌تواند که عذرخواهی‌شان را نپذیرد و آن‌ها را نبخشد و به آن‌ها عشق و محبت نورزد و گذشته را فراموش نکند.

برادرم! تو می‌توانی چنین مردی باشی و قلب همسرت را با مهربانی تسخیر کنی، به شرط اینکه غرور مردانگی‌ات را کنار بگذاری و با همسرت آن‌گونه که شایسته است، برخورد نمایی.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

انسان‌ها معصوم نیستند و اشتباه می‌کنند؛ پس اگر تو اشتباهی کردی، غرورت را کنار بگذار و گردن شیطان را بشکن و با دنیایی از عشق و محبت و اظهار تأسف از همسرت عذرخواهی کن، آنگاه ببین که عشق و محبت‌تان بیش از پیش خواهد شد و از زندگی‌تان لذت خواهید برد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی‌ام!

از شک و تردید و بدگمانی نسبت به همسرت بپرهیز و او را تعقیب نکن!

اگر حرکت یا مورد مشکوکی دیدی، سعی کن با نرمی و مهربانی با خودش در میان بگذاری و با گفت‌وگو و گفت‌وگو و گفت‌وگو حلش کنی.

شک و تردید، مانند سوراخ‌های کوچکی است که آب در زیر خانه‌ای ایجاد می‌کند؛ اگر خانه هرچقدر قوی و محکم ساخته شده باشد و این سوراخ‌ها هم هرچقدر کوچک باشد؛ اما مورد توجه قرار نگیرد و زودتر جلوگیری نشود، به مرور زمان آن خانه تبدیل به ویرانه می‌شود و از بین می‌رود.

پس شک و تردید هم چنین است؛ زن و شوهر هرچقدر همدیگر را دوست داشته باشند و به یکدیگر اهمیت بدهند، تنها یک بدگمانی و شک و تردید کوچک می‌تواند زندگی‌شان را متلاشی و نابود کند و تمام اهداف و آرزوهای‌شان را با خاک یکسان سازد.



برای برادرانم!

(دفتر اول)

متأسفانه گاهی برخی از شک و تردیدها چنان خطرناک است که تنها با طلاق و جدایی ختم نمی‌شود؛ بلکه چندین خانواده را به جان هم می‌اندازد و با خون‌های زیادی زمین خدا را رنگین می‌سازد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

تو تنها مسئول تأمین مخارج زندگی همسر و فرزندان نیستی؛ بلکه مسئولین تربیت و پرورش آنها نیز هستی. تو مسئولی که دین و احکام آن را به آنان تعلیم دهی و از کارهای ناروا بازشان داری.

الله متعال می فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا قُوا أَنْفُسَكُمْ وَأَهْلِيكُمْ نَارًا وَقُودُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ﴾

[التحریم: ۶]

«ای مؤمنان! خود و خانواده‌تان را از آتشی که افروزینه آن انسان‌ها و سنگ‌هاست، نگه‌دارید.»

پس همان‌گونه که به خاطر خوراک و پوشاک همسر و فرزندان تلاش می‌کنی، به اخلاق و تربیت آنها نیز تلاش و عرق‌ریزی بیشتری کن. اگر خودت دانش بیشتری داری، سعی کن با همسرت بنشین و مذاکره کنی و با نرمی و مهربانی مسایل دینی را با هم بررسی نمایید. ببین که چگونه نماز می‌خواند، چطور قرآن تلاوت می‌کند و...

برای برادرانم!

(دفتر اول)

اگر مشکلی داشت، با محبت و مهربانی تذکر بده و اگر کامل انجام می‌داد، تشویق کن و حتی برایش جایزه بده؛ چون او مسئولیت سنگینی را از دوشت برداشته است.

اما اگر دانش تو اندک بود، سعی کن از او بیاموزی و این کار هیچ شرم و خجالتی ندارد.

همچنین تنها آگاهی کافی نیست؛ گاهی فردی که آگاهی چندانی ندارد، بیشتر از یک عالم، پایبند احکام و مسایل دینی است. پس اگر همسرت را دیدی که در ادای احکام و فرایض الهی سستی و تنبلی دارد، با نرمی به او تذکر بده و راهنمایی‌اش کن!

همسرت نخستین معلم و مربی فرزندان است؛ وقتی او اصلاح شد، فرزندان نیز اصلاح می‌شوند و این‌گونه خودت و خانواده‌ات را از عذاب سخت الهی نجات خواهی داد.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی‌ام!

از عیب‌جویی و بدگویی نزدیکان و خویشاوندان همسرت بپرهیز و این کار زشت را نه در نزد خودش انجام بده و نه در نزد دیگران!

عیب‌جویی و بدگویی پشت سر دیگران، علاوه از اینکه در دین مقدس اسلام نهی شده و کار بسیار زشتی به شمار می‌رود، پرداختن به این کار در مورد خویشانان همسرت عواقب ناگواری در پی دارد.

زن‌ها وابستگی شدیدی نسبت به خانواده خود دارند که حتی پس از ازدواج هم این وابستگی‌شان همچنان وجود دارد و در دل‌شان موج می‌زند و از اینکه بشنوند کسی در مورد نزدیکان و خویشاوندان‌شان بدگویی می‌کند، به شدت ناراحت می‌شوند و در دل خود نگه می‌دارند.

متأسفانه گاهی برخی از مردها در هنگام ناراحتی یا گاهی حتی از روی مزاح و شوخی، به بدگویی خویشاوندان همسرش می‌پردازد و به گمان خود می‌خواهد شیرین‌زبانی کند یا عقده درونی‌اش را بیرون بریزد؛ در حالی که نمی‌داند که این کار فقط آتش خشم و نفرت را در دل همسرش شعله‌ور می‌سازد و بس.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی‌ام!

به نام تقوا و پرهیزگاری، زهد و پارسایی و دوری از گناه و پاک‌طینتی، زندگی خودت و همسر و فرزندان را تبدیل به زندان نکن و همه دروازه‌های خوشی را به روی‌شان نبند!

اسلام دین آزادی و حریت است و نگفته که تمام عمر در چهاردیواری خانه بمان و از آن بیرون نشو. نگفته که تنها مردها می‌توانند به سفر و سیاحت و تفریح و مهمانی بروند، نه زن‌ها.

پس گاهی بدون اینکه همسرت اجازه بخواهد، برایش با مهربانی و نرمی و با کلمات محبت‌آمیز بگو که اگر می‌خواهی به خانه پدرت می‌برم یا به خانه فلان دوستت یا به فلان‌جا برای تفریح و...

لازم به تذکر است که منظورم از آزادی، آزادی امروزی دنیای غرب نیست که افسارش گسسته است و هرچه دلت خواست انجام دهی؛ بلکه آزادی به معنای واقعی آن و با رعایت احکام و قوانین شرعی.

همسر و فرزندان را زندانی نکن؛ بلکه آن‌ها را آزاد بگذار و چهارچوبی وضع کن که براساس آن زندگی کنند و از محدوده آن پا را فراتر

برای برادرانم!

(دفتر اول)

نگذارند و تجاوز نکنند؛ البته چهارچوبی نباشد که از آن بوی زندان استشمام شود.

انسان موجودی است که هراندازه با او سخت گرفته شود، دنبال راهی برای درمان خود می‌گردد و سعی می‌کند به هر طریقی خود را تخلیه کند؛ پس اگر تو همسر و فرزندان را در خانه زندانی کنی و نگذاری جایی بروند، به حتم مخفیانه از تو به جاهای زیادی خواهند رفت و اگر آن‌ها را از دیدن تلویزیون و استفادهٔ موبایل و... بازداری، قطعاً این کار را دور از چشم تو در جای دیگری انجام خواهند داد و چه بسا بدتر از آنچه که تصور کنی.

پس سعی کن عرصه را برای‌شان باز بگذاری تا آن‌ها غریزه‌شان را خالی کنند و تو هم بتوانی از نزدیک به درستی مدیریت نمایی.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

زن‌ها همیشه در خانه هستند و گاهی برخی از آن‌ها بیشتر اوقات تنه‌ایند و کسی را ندارند که با او گفت‌وگو و درد دل کنند یا گاهی در برخی خانواده‌های بزرگ همه که مشغول خود هستند، زن خانه به کسی نیاز دارد که با او بنشیند و لحظاتی را به درد دل بپردازد.

پس چه کسی بهتر و سزاوارتر از تو که کنار همسرت باشی و با او درد دل کنی؟

سعی کن هر از گاهی به کارهایت توقف دهی و مدتی را در کنار همسرت سپری کنی و برخی اوقات، زمانی را برای گفت‌وگو با همسرت انتخاب نمایی و به حرف‌هایش گوش دهی و به آن‌ها رسیدگی کنی.

درست است که تو به خاطر خوراک و پوشاک همسر و فرزندان تلاش می‌کنی؛ اما وقتی که قلب آن‌ها و روح‌شان نیاز به تغذیه و تقویت و تسکین داشته باشد و زندگی‌شان را غم و اندوه، اضطراب و استرس، دلتنگی و پریشانی فرا گرفته باشد، مال دنیا و خوراک و پوشاک ظاهری چه سودی دارد و چه دردی را درمان می‌کند؟!

برای برادرانم!

(دفتر اول)

پس تنها به فکر ظاهر همسرت و سیر کردن شکم او نباش؛ بلکه به آرامش روح و قلبش نیز توجه کن و برایش برنامه داشته باش!
این را در نظر داشته باش که وقتی تو به این مسئله مهم توجه نکنی، قطعاً همسرت فرد دیگری (مثلاً خواهرش، مادرش، دوستش و...) را برای این کار انتخاب می‌کنند و در کنار آنها انس می‌گیرد و به حتم بودن در کنار آنها را بیشتر ترجیح خواهد داد.
پس به فکر همسرت باش و برای گفت‌وگو و درد دل با او برنامه‌ریزی کن و به محبت و عشق و عاطفه‌تان بیفز!

برای برادرانم! (دفتر اول)

برادر گرامی ام!

زن‌ها به گونه‌ای آفریده شده‌اند که به طور معمول بیشترشان علاقه شدیدی به لباس‌های زیبا و جدید دارند.

پس سعی کن گاهی مقدار پول جمع‌آوری کنی و برای رضایت و خرسندی همسرت، برایش لباس جدیدی بخری و به محبت‌تان بیفزایی. برخی از زن‌ها بسیار مؤدب و مهربان هستند و از روی دلسوزی به شوهرشان، سکوت می‌کنند و علاقه‌شان را به این چیزها بروز نمی‌دهند؛ اما شوهر باید به فکرشان باشد و آن‌ها را خرسند و خوشحال کند. شاید مشکل مالی داشته باشی یا به بهانه تقوا و پارسایی، به فکر تجملات نباشی؛ اما مواظب باش که این مسایل عواقب ناگواری نیز در پی دارد.

بارها اتفاق افتاده که وقتی زنی در محافل و مجالس عمومی می‌رود و در آنجا زنان دیگر را با لباس‌های زیبا و نفیس می‌بیند یا آن‌ها از داشته‌هایشان تعریف می‌کنند، این زن احساس خجالت و حقارت می‌کند و باعث ضعیف‌شدن احساساتش نسبت به شوهرش می‌شود و

برای برادرانم!

(دفتر اول)

شکوه و گلایه‌اش روزبه‌روز افزایش می‌یابد و سرانجام باعث جدایی می‌گردد.

پس می‌باید که این مسایل را جدی گرفت و به سادگی از کنارش نگذشت.

من نمی‌گویم که شوهر خودش را به آب و آتش بزند و زیر بار سنگین بدهکاری برود تا برای همسرش لباس‌های سنگین و گران‌قیمت بخرد؛ بلکه حداقل به فکرش باشد و سعی کند با لباس‌های ساده‌ی جدیدی او را شاد کند و در زندگی‌اش تنوعی ایجاد نماید و با سخنان نرمی به او بفهماند و بگوید که من به خاطر رفاه و آسایش، خوشحالی و خوشبختی شما تلاش می‌کنم و هرچه در توانم باشد را انجام می‌دهم؛ اما اگر نتوانستم تمام خواسته‌های‌تان را برآورده کنم، به خاطر کم‌وکاستی‌هایم پوزش می‌طلبم و ان‌شاءالله باز هم سعی خودم را به خرج می‌دهم و...

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادر گرامی ام!

وقتی به خانه می‌آیی، لبخندها و سخنان زیباییت را نیز با خود بیاور؛ چون همسر و فرزندان سخت به آن‌ها نیاز دارند.

وقتی سر کار هستی و با دوستانت به خوبی و زیبایی می‌گویی و می‌خندی؛ اما وقتی به خانه برمی‌گردی، چرا چهره‌ات اخمو و عبوس است و چرا سگرمه‌هایت در جنگ باشد؟!

آخر در خانه همسر دوست؛ نگهبان خانها و مربی فرزندان و همراه و همراز و همسفر زندگیت.

پس وقتی به دروازهٔ خانه می‌رسی، لبخندهایت را به بیرون از دروازهٔ خانه نگذار؛ بلکه به جایش جنگ و دعوا و ناراحتی‌های بیرون از خانه، خشم و غضبت و مشکلات مالی و کاری‌ات را به بیرون از خانه بگذار و با لبخند و خرسندی وارد خانه شو.

وقتی مردها وارد خانه می‌شوند و اگر اندک نگرانی در چهره‌شان نمایان باشد، زن‌ها فوراً متوجه می‌شوند و خیال می‌کنند که شوهرشان از آن‌ها ناراحت است؛ در حالی که نمی‌دانند این ناراحتی از بیرون خانه آمده است.

برای برادرانم!

(دفتر اول)

برادرم! مانند درختی نباش که ریشه‌اش در داخل خانه آب می‌خورد و مورد توجه قرار می‌گیرد؛ اما شاخه‌هایش از دیوار خانه گذشته و میوه‌اش را دیگران می‌خورند.

پس به فکر همسر و فرزندان باش و با آن‌ها با نرمی، مهربانی، مودت و عطوفت برخورد نما!

پدری باش که وقتی وارد خانه می‌شوی، همسر و فرزندان از خوشحالی به استقبال بیایند و وقتی نیستی هر لحظه منتظرت باشند. مبدا پدری باشی که وقتی نباشی، همسر و فرزندان خدا را شکر گویند و همین که زنگ خانه به صدا درآمد، بگویند که خدایا! شوهرم یا پدرم نباشد.

این سخن رحمة للعالمین ﷺ را همیشه به خاطر داشته باش که فرمودند:

«خَيْرُكُمْ خَيْرُكُمْ لِأَهْلِهِ وَأَنَا خَيْرُكُمْ لِأَهْلِي». [سنن الترمذی: ۳۸۹۵]

«بهترین شما کسی است که نسبت به خانواده‌اش بهترین باشد و من بهترین شما نسبت به خانواده‌ام هستم.»

برای برادرانم!

(دفتر اول)

گفتار پایانی

از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند:

«لَا يَفْرَكُ مُؤْمِنٌ مُؤْمِنَةً، إِنْ كَرِهَ مِنْهَا خُلُقًا رَضِيَ مِنْهَا آخَرَ».

[صحیح مسلم: ۱۴۶۹]

«نباید هیچ مرد مؤمنی از زن مؤمنی (از همسرش) متنفر باشد؛

چرا که اگر از یک رفتارش ناراحت باشد، رفتار دیگرش او را

خوشنود خواهد کرد».

از همین نویسنده:

- ۱- آیا از عبادت کردن خسته می‌شوید؟
- ۲- اسلام به ذات خود ندارد عیبی...!
- ۳- بی‌رحمی بزرگ
- ۴- چرا نمی‌پرسیم؟
- ۵- چگونه حمله‌های شیطان را دفع کنیم؟
- ۶- خودکشی نوین
- ۷- روزهای مبارک
- ۸- ز گهواره تا گور استادتم
- ۹- سراب خوشبختی
- ۱۰- سرزنش و پیامدهای آن
- ۱۱- طلاق شوخی بردار نیست
- ۱۲- گفتمان (بزرگ‌ترین راه حل)
- ۱۳- لعنت (تکیه کلام منفور)
- ۱۴- ما کجا و آن‌ها کجا؟
- ۱۵- ماه رجب (ویژگی‌ها و بدعت‌ها)
- ۱۶- ماه شعبان (فرصتی دیگر)
- ۱۷- نجات از اضطراب امتحان